

Úvod

Ahoj! S novým školním rokem přichází i Junior. Protože minulý rok nebyl žádná sláva, tak slibujeme, že tentokrát se polepšíme. Na to ale potřebujeme pomoc, a ta pomoc byste mohli být vy. Zveme každého, kdo rád píše. Vždy ve čtvrtek od 7:00 ráno. Ale kdyby se vám nechtělo vstávat, můžete nám pomoci i jinak. Například něco napište v hodinách slohu, nebo nám můžete poradit nějaký nápad. Na všechny se moc těšíme.

Redakční kroužek

Veletrh středních škol

9 a 8. třída navštívila Veletrh vzdělávání na Kladně. Každý si mohl vybrat nebo zajímat se o jakoukoliv školu chtěl. Například naši žáci:

„Několik škol mě zaujalo, ale některé jsem rovnou mohl vyřadit kvůli dojíždění. U jednoho stánku jsem dokonce mohl vyzkoušet letecký simulátor. Byla to sranda, ale přistání nedopadlo tak, jak jsem chtěl. Nemůžu říct, že bych, si už nějakou školu vybral. Naštěstí mám ještě rok na to, abych se rozhodnul.“

Tomáš Kožmín 8. třída

„Mě nejvíce zaujalo gymnázium v Kladně.“

Jan Bohuněk 8. třída

„Já se zajímám o školy s oborem kuchař, číšník a aranžérka nebo zlatnice.“

Nela Slášková 8. třída

„Nejvíce se mi líbila fotografická škola a veterinářská.“

Zuzana Oharová 8. třída

„Nejvíce mě zaujala Střední zdravotní škola, na kterou jsem se nejvíce těšila. Zajímavá byla i škola Písky s oborem veterina. Tento rok se chci jet podívat na obě školy.“

Veronika Müllerová 8. třída

„Bylo tam spousta škol, ale zaujala mě jen policejní a hasičská škola.“

Adéla Pokorná 8. třída

„Už mám 2 kandidáty na školu. Policejní škola Praha 10 nebo skladový operátor.“

Sebastian Fila 8. třída

I my z redakčního kroužku můžeme říct, že veletrh byl zajímavý a doufáme, že mladším žákům pomohl stejně tak, jako nám.

Anna Marešová a Klára Kovaříková

90. výročí školy

90 let od vzniku téhle školy. To je hodně a já tomu jen těžko věřím. Vždyť tahle budova přežila 2. světovou válku! No a tak o víkendu 6. a 7. října se vyzdobená škola otevřela pro celou Hřebeč a okolí. Já s mými spolužáky jsme se na průběhu akce trochu podíleli, a tak jsem si řekla, že vám ji popíšu.

Vše začalo v devět hodin ráno. Před školou zazpívala čtvrtá třída českou hymnu a paní starostka s paní ředitelkou měly proslov. Poté už všichni mohli dovnitř.

Každá třída+ tělocvična byly vyzdobené. Hlavně výtvary žáků, zajímavostmi o historii školy a dalším. Naše devátá třída měla téma 1. republika, T. G. Masaryk a K. Čapek.

Celkově si myslím, že se akce povedla a doufám, že za deset let bude ještě lepší.

Moje pocity k víkendu byly zvláštní, protože v sobotu jsem se těšila, jak to bude ve škole probíhat. V sobotu jsem přišla s Adélou o půl hodiny dříve, tak jsme pomohly učitelům připravit třídy a pak už byly u dveří. Mně chutnaly chlebíčky a slaný štrůdl. Ráno chodilo docela hodně lidí. Odpoledne se byla podívat i moje nejmladší sestřenice, tak jsem je provázela naší školou. V neděli už jsem se tolik netěšila, ale i přesto jsem šla a těšila jsem se na sladké dobroty. Dostali jsme za odměnu ještě pizzu a každý, kdo tam z naší třídy byl, dostal knihu od Karla Čapka s věnováním a poděkováním. Radost nám udělali i kluci z buštěhradské školy, kteří se na nás přišli podívat.

Klára Kovaříková a Anna Marešová

Halloween

Když se řekne podzim, co se vám vybaví? Někomu spadané listí, déšť, nebo ošklivé počasí a někomu svátek, kdy vstávají mrtví z hrobů, a svět nadpřirozena se propojí se světem naším. Ano, mluvím o Halloweenu. Tento svátek se proslavil hlavně v Americe. Děti a někdy i dospělí, se převlékají do kostýmů a chodí od domu k domu a žádají o sladkosti. Nejen v Americe, ale i všude ve světě je období podzimu spojováno s nadpřirozenem.

Právě k události tak strašidelného svátku si 8. třída připravila pro první stupeň hru. Po škole byla rozestavena různá stanoviště například: Hra o zapamatování a hledání věcí. Na stůl se rozložilo patnáct předmětů a děti si je musely zapamatovat, potom se otočily a pořadatelé jednu věc schovali. Děti se následně otočily zpět a hádaly, která věc zmizela.

Dále tu byla například opičí dráha a další. Věřím, že se to dětem líbilo. Já tam nebyla tak nemůžu nic popsat přesněji.

Inspirováno pracemi 8 třídy

Klára Kovaříková

Návštěva manželů Gerrardových

Dne 31. října k nám přijela návštěva. Byli to manželé, kteří žijí v anglickém městě Stoke on Trent, jehož obyvatelé Lidicím darovali mozaiku. Vyprávěli nám vše o svém městě a odpovídali na všechny naše otázky. Dříve jsem nevěděla, že toto město vůbec existuje, takže mě ještě více překvapila informace o pomoci. Kterou Lidicím přispěly. Když se obyvatelé Stoke on Trent dozvěděli o Lidicích a neštěstí, které je postihlo, založili sbírku na rekonstrukci Lidic. Hlavním iniciátorem kampaně za její obnovu byl Barnett Stross. Jméno hnutí (Lidice shall live- Lidice budou žít), mělo symbolizovat odpověď na Hitlerovo prohlášení: „Lidice zemřou navždy“. Stross byl, vyznamenám Řádem Bílého lva. Debata se mi moc líbila a byla pro mě velice naučná.

Napsala: Kateřina Vlasáková

Upravila: Anna Marešová

Slohové práce 3. třídy

Můj pejsek Ušík

Když přijdu domů, čeká tam můj pejsek Ušík. Když mě vítá, tak čůrá radostí. Potom co si napíšu domácí úkoly, jdeme na procházku. Jednou se stalo, že se zavlíknul do cizího plotu, ale naštěstí byl na vodítku, a tak jsme ho dostali ven. Mám ho moc rád a je to můj kamarád.

Napsal: Štěpán Eis

Upravila: Klára Kovaříková

Mojí mazlíčci

Když jsem měla sedmý svátek, dostala jsem osmáky degu. Jsou roztomilí a malí. Jmenují se Matěj a Tom. Matěj je ustrašený a Tomáš je statečný a zvědavý. Jsou to takoví trumpetkové, že místo toho aby běhali v kolečku, tak ho točí z venku. Už mi je 8 let, je rok 2018 a už u nás budou rok. Když je krmím, tak lezou po kleci a lezou mi na ruku. A když mají spát, běhají v kolečku.

Když je krmím, všude lezou,

Když mají spát, nezalehnou,

Když běhají, neposedí,

Když jedí, tak nemluví.

To jsou teda hlavolamy,

To ti teda řeknu mami.

Napsala: Kateřina Karasová

Upravila: Anna Marešová

Slohové práce 4. třídy

Byl jednou jeden skřítek, jmenoval se Dřevorubník. Bydlel v chaloupce uprostřed lesa na stromě Dřevákovi, tak se mu říkalo, protože už tam stál 100 let. Jednou šel skřítek na maliny. Maliny byly jeho oblíbené jídlo. Když je trhal, tak uslyšel sovu. Podivil se, že by teď ráno létala sova. Najednou z keře vylétl orel a v zobáku držel malou skřítku. Skřítek nepřemýšlel, vrhl se na orla a popadl skřítku. Pak skočili dolů. Skřítek se s ní seznámil. Jmenovala se Kapradinka. Bydlela na konci lesa pod kapradím. Také měla moc ráda maliny, stejně jako skřítek. Stali se s těmi nejlepšími přáteli.

Napsala: Nelly Kulasová

Upravila: Klára Kovaříková

Žil byl jednou jeden skřítek, jmenoval se Lesníček. Žil v domečku ve stromě, který stál na tom nejvyšším místě v lese. Dohlížel na to, aby byl v lese pořádek. Proto měl domeček tak vysoko. Měl hrozně rád lesní jahody, květiny a všechno co patří do lesa. Byl to ochránce lesa.

Napsal: Jakub Dubina

Upravily: Klára Kovaříková a Anna Marešová

Slohové práce 5. B

Dopis

Milý myslivče

Srdečně tě zdravím!

Tady vlk. Zdravím tě z hlubokého lesa u Hřebče. Jídla mám dost, ale mám problém. Jdou po mě lidé s vidlemi a ohněm. Ale já se ohně bojím. Prosím o pomoc s uklidněním situace. Dnes večer přijdou znova, tak potřebuji dobrý úkryt. Asi si říkáš, že jsem ve smečce, ale já jsem smečku ztratil. Zkousím ji najít, ale ještě se mi to nepodařilo. Ztratil jsem stopu u rybníka. Už jsem ji měsíc neviděl a začíná mi docházet voda a síly. Taky by se mi hodilo, kdyby mě nezastřelili. Děkuji za pomoc.

Tvůj vlk

Napsala: Natálie Holeyšovská

Upravili: Klára Kovaříkova a Anna Marešová

Zájmové kroužky

Už šest let chodím tancovat show dance do R. A. K. na Kladno. Abych vysvětlila, co show dance vlastně znamená, je to tancování, při kterém se vyjadřují hodně emoce. Je to taková divadelní taneční hra, která trvá okolo pěti minut. Každý rok tancujeme jinou choreografii. Tréninky máme 3x týdně. Máme velice talentovanou trenérku. Umí sestavit opravdu krásné sestavy, které mají úspěch. Na začátku roku procvičujeme skoky, piruety, rozsahy a všechny cviky buď z minulého roku, nebo nové, které jsme ještě nedělali. Okolo listopadu začínáme sestavovat alespoň „davovky“. „Davovka“ je zkratka pro davovou choreografii. To znamená, že v části choreografie, se všichni tanečníci začnou tancovat tu stejnou část. V sestavě bývají většinou dvě davové variace. Po sestavení bývají davovky nám trenérka většinou udělá dvoudenní soustředění na to, abychom sestavili celkovou choreografii. Po soustředěních už pak jen dlouho procvičujeme. Potom už jen zbývají kostýmy, které jsou hotové tak do března. Pak už jen jezdíme na soutěže.

Barbora Pácalová

Přepsala Adéla Belková